
 1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“BRUNO MUNARI” 
ViaC. Perazzi, 46  -  00139 -  ROMA   Tel. 06/87136922  Fax 06/87236301 

C.F.97567140583    C.M.RMIC8B400C 

email RMIC8B400C@istruzione.it  http://icmunari.edu.it 

 

 

 

 

  

Prot.  3786 

del  01/10/2020 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa. Determina a 

contrarre per l’acquisto materiale per il primo soccorso. 

 
Cig   ZEC2E93A82 

 

 

Attivita’/Progetto Scheda di destinazione:  A02 – 

Funzionamento amministrativo 

Descrizione fornitura/servizio acquisto materiale per l’igiene  
Responsabile Unico Del Procedimento Dirigente Scolastico Eva Pasqualini 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a € 40.000,00 

Procedura di acquisizione Affidamento diretto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il  conferimento  di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche Ai Sensi Della Legge 59/1997; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

Visto  che la Scuola per l’a.s. 2020/2021 ha la necessità di acquistare materiali  per il primo 

soccorso; 

Visto  preventivo del 27/06/2020 ed il listino prezzi di gennaio 2020 della società Arcobaleno 

Group SRL con sede in Formello Via degli Olmetti 36 00060 Formello (RM) C.F. e P.I.: 

08274561003    

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

mailto:RMIC8B400C@istruzione.it


 2 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto  che tale servizio  verrà affidato senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, 

perché al momento non sono di attive per questa tipologia di servizio;  

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 ,  pubblicato in G.U. Serie Generale n.  

267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento” in 

particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività negoziale); 

Visto  l’art. 32 c. 2 del D.L.gs. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base, e precisamente: 

• il fine da perseguire è: la tutela della salute;  

• la scelta del contraente: affidamento diretto tramite buono d’ordine ai sensi art. 36 c.2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 con operatore economico Arcobaleno Group SRL con sede in 

Formello Via degli Olmetti 36 00060 Formello (RM) C.F. e P.I.: 08274561003;  

Visto il preventivo di spesa pervenuto con email dalla Arcobaleno Group SRL con sede in 

Formello Via degli Olmetti 36 00060 Formello (RM) C.F. e P.I.: 08274561003    

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017 n. 56 , il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]» 

Vista  la delibera del C.d.I. del 01/04/2020 che ha elevato la soglia per l’affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture, per l’a.s. 2019/2020, da € 9.999 ad € 39.999;  

Visto   il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

Vista    la Legge 136 del 13/08/2010; 

Vista   la sussistenza in capo alla Arcobaleno Group SRL con sede in Formello Via degli Olmetti 

36 00060 Formello (RM) C.F. e P.I.: 08274561003; 

Vista   l’urgenza per le motivazioni sopra indicate 

DETERMINA 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

ART. 2 Di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lg n. 

50/2016 e s.m.i., mediante buono d’ordine alla Arcobaleno Group SRL con sede in 

Formello Via degli Olmetti 36 00060 Formello (RM) C.F. e P.I.: 08274561003 per 

l’acquisto di materiale di primo soccorso;  

ART. 3 di impegnare la spesa complessiva di € 175,61 iva inclusa al Programma annuale 2020, 

Scheda di Destinazione A02 che dispone la debita copertura finanziaria; 

ART. 4 di richiedere alla ditta aggiudicataria gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 

Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati,   le 

generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;    

ART. 5 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, il DSGA Dott.ssa Daniela Granato quale RUP. 

  Il Dirigente Scolastico 

     Dott.ssa Eva Pasqualini 


